PËRGJIGJET
SHTATOR 2025

· Përgjigja e kërkesës nr 1
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “F.V Ndricues te ndryshem e ndare ne 2 lote”.


· Përgjigja e kërkesës nr 2
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, dëshirojmë t'ju informojmë se informacioni publik mbi rezultatet e Censit të Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023, si dhe Cens 2011 gjenden online në faqen web INSTAT dhe mund t’i konsultoni dokumentet origjinale në linqet në vijim:
Publikimet Cens 2023
https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
Publikimet Cens 2011
https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsise-dhe-banesave-2011/
Tabelat Excel mbi Cens 2001, 2011, 2023
https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/ - tab2
Bashkëlidhur në tabelat excel do të gjeni të dhëna mbi: 
1. Popullsi banuese sipas etnisë dhe qarkut Cen 2011, Cens 2023
1. Popullsi banuese sipas besimit fetar dhe qarkut Cen 2011, Cens 2023
Duke qenë se etnia, feja dhe gjuha që flitet zakonisht në shtëpi konsiderohen sipas rekomandimeve si set i pyetje të ndjeshme (sensitive) përgjigjet e të cilave bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit, këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'iu përgjigjur “Unë preferoj të mos përgjigjem”. 

Si institucion përgjegjës për prodhimin dhe shpërndarjen e statistikave zyrtare për përdoruesit, pavarësisht nga forma dhe mjetet e përdorura, INSTAT vepron në përputhje me parimet statistikore, duke garantuar gjithashtu mbrojtjen e të dhënave konfidenciale. 
Në këtë kuadër, shpërndarja apo publikimi i të dhënave statistikore realizohet kryesisht në nivele të agreguara, në mënyrë që të shmanget identifikimi i drejtpërdrejtë apo i tërthortë i njësive statistikore. Kjo masë ka për qëllim parandalimin e përdorimit të të dhënave për qëllime jo-statistikore dhe ruajtjen e objektivit themelor për të cilin ato janë mbledhur. Kjo qasje përtej konfidencialitetit siguron dhe plotësimin e parimeve të tjera statistikore ku INSTAT mbështet veprimtarinë e tij si : Cilësia Statistikore, besueshmëria dhe koherenca e të dhënave, përfshirë edhe konsistencën e tyre. 
Për sa më sipër, të dhënat nuk janë prodhuar sipas nivelit të detajimit të kërkuar (bashki/njësi administrative) pasi do të duhet që këto të dhëna të përmbushin disa prej parimeve statistikore si cilësia, besueshmëria, koherenca, konsistenca e të dhënave. Ky proces kërkon kohë, analiza më të thelluara dhe të dhëna shoqëruese të kontrolluara në mënyrë rigoroze, që të sigurohet përmbushja e parimeve të lartpërmendura.
Në nivele më të agreguara, si për shembull në nivel Qarku, është më e lehte për t’u arrirë. 
Për më tepër, lutemi konsultoni ligji nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare” në linkun në vijim:
https://www.instat.gov.al/media/3973/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf 
Për informacion mbi romët dhe egjiptianët në Shqipëri bazuar në të dhënat e Cens 2011, lutemi konsultoni publikimin e dedikuar, “Romët dhe egjiptianët në Shqipëri: Profili social-demografik dhe ekonomik bazuar në Censusin 2011” në linkun në vijim:
https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/migration/al/Census-2011-Profili-i-Romeve-dhe-Egjiptianeve-final.pdf
Nëse në vijim do të ketë analiza, publikime bazuar në të dhënat e Cens 2023, lutemi qëndroni të përditësuar me kalendarin e publikimeve në faqen web të INSTAT: 
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/kalendari/


· Përgjigja e kërkesës nr 3
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Gusht 2025.
Lista e Çmimeve

· Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, Ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor i Indeksit të Çmimeve të Konsumit për periudhën Shtator 2024 deri në Korrik 2025, është si më poshtë:
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	Viti
	2024
	2025

	Muaji
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik

	Ndryshimi vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit
	1,9
	1,9
	2,0
	2,1
	1,9
	1,9
	2,1
	2,3
	2,2
	2,4
	2,5




· Përgjigja e kërkesës nr 5
Në përgjigje të kërkesës suaj, Ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor i Indeksit të Çmimeve të Konsumit për periudhën Korrik 2025 (Korrik 2025/ Korrik 2024) është 2,5 %. Ndërkohë, ndryshimi vjetor i Indeksit të Çmimeve të Konsumit për periudhën Korrik 2024 (Korrik 2024/ Korrik 2023) është 2,1 %.

· Përgjigja e kërkesës nr 6
Në përgjigje të suajës bëjmë me dije se INSTAT mbledh, përpunon, zhvillon dhe shpërndan statistika zyrtare në Republikën e Shqipërisë mbështetur në parimet statistikore.
Të dhënat individuale të mbledhura të përpunuara dhe të ruajtura nga njësia statistikore për prodhimin e statistikave zyrtare përdoren vetëm për qëllime statistikore dhe trajtohen si konfidenciale nga INSTAT.
 
Prej vitit 2011 të dhënat e lindjeve, martesave dhe vdekjeve dërgohen elektronikisht nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile pranë INSTAT, të cilat përdoren për prodhimin e statistikave vitale në funksion të publikimeve periodike të tyre.
 
Për sa më sipër, saktësojmë se informacioni më i detajuar me emra/mbiemra dhe/ose identifikim tjetër nuk ofrohet nga INSTAT, me qëllim ruajtjen e konfidencialitetit të të dhënave, të cilat mblidhen dhe publikohen vetëm për qëllime statistikore, mbështetur në Ligjin me Nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare”, si dhe në Programin e Statistikave Zyrtare (PSZ) miratuar me ligj.
 
Neni 2: Përkufizime dhe shkurtime
i)  “Të dhëna konfidenciale” janë të dhënat, të cilat lejojnë identifikimin e drejtpërdrejt apo
të tërthortë të njësive statistikore, duke zbuluar kështu të dhëna individuale.
 
Neni 4: Parimet e statistikave zyrtare
            d) “Konfidencialiteti statistikor” është mbrojtja e të dhënave që lidhen me njësi statistikore
të veçanta, të cilat janë marrë direkt ose indirekt për qëllime statistikore nga burime administrative ose të tjera. Ai nënkupton parandalimin e përdorimit për qëllime jostatistikore të të dhënave të marra dhe zbulimin e paligjshëm të tyre.
 
Neni 31 “Konfidencialiteti”:
Pika “2”- “Të dhënat e mbledhura, të përpunuara dhe të ruajtura për prodhimin e statistikave zyrtare trajtohen si konfidenciale nga INSTAT-i, agjencitë statistikore dhe çdo organizatë ose person i caktuar prej tyre, kur këto të dhëna bëjnë që njësitë statistikore të identifikohen drejtpërdrejt ose tërthorazi...”
Pika “5” -  Të gjitha të dhënat individuale të mbledhura nga njësia statistikore për prodhimin e statistikave zyrtare përdoren vetëm për qëllime statistikore. Këto të dhëna botohen vetëm bashkërisht dhe nuk përdoren për të marrë ndonjë vendim administrativ, duke përfshirë këtu vendime për kontrollin fiskal ose hetime juridike.
 

· Përgjigja e kërkesës nr 7
Në lidhjen me kërkesën tuaj, bashkëlidhur gjeni të dhënat, gjithashtu dhe linku ku mund të aksesohen këto të dhëna,
 
https://www.instat.gov.al/sq/temat/statistikat-e-pergjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/#tab2

· Përgjigja e kërkesës nr 8
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi i Indeksit të Kushtimit në Ndërtim (për Banesa) për 6-mujorin e parë 2025, krahasuar me vitin 1997 është 55,1 %.

· Përgjigja e kërkesës nr 9
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Goma, Vaj, Antifrize, Graso  dhe Alkol për automjete”.

· Përgjigja e kërkesës nr 10
Dear user,

Referring to your request, we would like to inform you that INSTAT has published the data of the 2023 Population and Housing Census which you can find in the following link:
https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab2
Given that ethnicity, religion and language usually spoken at home are considered according to the recommendations as a set of sensitive questions whose answers are based on the right of the individual to self-identify, these questions contain for the respondent the alternative to answer “I prefer not to answer”.
In the table below, you can find data regarding to resident population by religion in Albania referred to the 2023 Census.
Tab: Resident population by religion and sex
	
Religion
	Sex

	
	Total
	Male
	Female

	Total
	2,402,113 
	1,190,448 
	1,211,665 

	Muslim
	1,101,718 
	545,828 
	555,890 

	Muslim - Bektashism
	115,644 
	58,854 
	56,790 

	Christian - Catholicism
	201,530 
	98,349 
	103,181 

	Christian - Orthodoxy
	173,645 
	84,157 
	89,488 

	Christian - Evangelists (Protestant)
	9,658 
	4,302 
	5,356 

	Other religion or faith
	3,670 
	1,535 
	2,135 

	Believers without denomination
	332,155 
	162,380 
	169,775 

	Atheists
	85,311 
	44,851 
	40,460 

	Prefer not to answer
	244,331 
	123,221 
	121,110 

	Not available
	134,451 
	66,971 
	67,480 



Source:
https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab2
For more detailed data, at prefecture level you can consult also with INSTAT database link, that you can find below.
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/


· Përgjigja e kërkesës nr 11
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mbi popullsinë urban / rural referuar Cens 2001 dhe ndarjes administrative sipas 36 rretheve gjenden të publikuar në seksionin “Censet e Popullsisë dhe Banesave/ shifrat” të cilin mund t’i konsultoni në linkun në vijim:
https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/ - tab2

Për lehtësinë tuaj bashkëlidhur do të gjeni në excel “Popullsia banuese sipas gjinisë, gjëndjes martesore, rretheve, zonës qytet – fshat, Cens 2001”.

Mbi të dhënat e popullsinë urban / rural sipas Cens 2011, lutem konsultoni publikimin e dedikuar “NJË KLASIFIKIM I RI URBAN - RURAL I POPULLSISË SHQIPTARE, 2014” në linkun në vijim:
https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf


Përgjigja e kërkesës nr 12
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje pajisje zëri për nevojat e RTSH-së”.

Përgjigja e kërkesës nr 13
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Pajisja e Biometrisë A-Scan për Shërbimin e Okulistikës”.

Përgjigja e kërkesës nr 14
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se Koefiçienti i rivlerësimit për periudhat e kërkuara është si më poshtë:

	Periudha
	Koefiçienti i rivlerësimit

	2024 krahasuar me 1996
	3,0712 (tre presje zero-shtatë-një-dy)

	2024 krahasuar me 1997
	2,3062 (dy presje tre-zero-gjashtë-dy)

	2024 krahasuar me 1998
	1,9116 (një presje nëntë-një-një-gjashtë)

	2024 krahasuar me 1999
	1,9042 (një presje nëntë-zero-katër-dy)

	2024 krahasuar me 2000
	1,9034 (një presje nëntë-zero-tre-katër)

	2024 krahasuar me 2001
	1,8458(një presje tetë-katër-pesë-tetë)

	2024 krahasuar me 2002
	1,7546(një presje shtatë-pesë-katër-gjashtë)

	2024 krahasuar me 2003
	1,7141(një presje shtatë-një-katër-një)

	2024 krahasuar me 2004
	1,6663(një presje gjashtë-gjashtë-gjashtë-tre)

	2024 krahasuar me 2005
	1,6278(një presje gjashtë-dy-shtatë-tetë)

	2024 krahasuar me 2006
	1,5901(një presje pesë-nëntë-zero-një)

	2024 krahasuar me 2007
	1,5448(një presje pesë-katër-katër-tetë)



Koefiçienti i rivlerësimit shpreh ndryshimin në herë të raportit të Indeksit të Çmimeve të Konsumit midis dy periudhave të ndryshme. Pra, shpreh sa ka ndryshuar niveli i çmimeve për këto dy periudha.

Përgjigja e kërkesës nr 15
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për produktet bashkëlidhur. 


Përgjigja e kërkesës nr 16
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “BLERJE SHËRBIME TË IDENTITY ACCESS MANAGEMENT DHE DNS_SEC, 12 MUAJ”.
 
Përgjigja e kërkesës nr 17
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat më të fundit që INSTAT disponon mbi shkallën e kriminalitetit në vend, i gjeni në botimin “Shqipëria në Shifra”, kapitulli “Drejtësia Penale”, në faqen 31, në linkun e mëposhtëm: 

1. shqiperia-ne-shifra-2022.pdf

Përgjigja e kërkesës nr 18
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se të dhënat mbi hyrjet e shtetasve të huaj janë të disponueshme sipas ndarjeve dhe periudhave kohore në databazën statistikor të INSTAT, si më poshtë:
1.   Movements of Citizens
0. Arrived and Departure of Albanian and Foreign citizens by year 2001 - 2024
0. Arrivals and Departures of Albanian and foreign citizens 2016-01 - 2025-07
0. Arrivals and departures of Albanian and foreign citizens by way of travel 2016-01 - 2025-07
0. Arrivals of foreign citizens according to the purpose of travel 2016-01 - 2025-07
0. Arrivals of foreign citizens at national borders by countries 1999 - 2024
0. Arrivals of foreign citizens at national borders by countries(M) 2022-01 - 2025-07

Për shpjegime metodologjike, ju lutemi referojuni shënimeve në fund të publikimit mujor ose në raportin e cilësisë, në linqet e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/media/wjqede3t/movements-of-citizens-in-albania-qershor-2025.pdf
movements-of-citizens_esms_final_en.pdf

Përgjigja e kërkesës nr 19
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “BLERJE SHËRBIME TË IDENTITY ACCESS MANAGEMENT DHE DNS_SEC, 12 MUAJ”.

Përgjigja e kërkesës nr 20
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Implementimi i sistemit të rregullimit automatik për njësitë e reja gjeneruese Pv/wind, nëpërmjet CMS HEC Vau i Dejës dhe implementimi automatik 15 min”.
 
Përgjigja e kërkesës nr 21
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në tabelën e mëposhtme koefiçientin e rivlerësimit për periudhat e kërkuara:


	Periudha
	Koefiçienti i rivlerësimit

	2024 krahasuar me 1996
	3,0712 (tre presje zero-shtatë-një-dy)

	2024 krahasuar me 1997
	2,3062(dy presje tre-zero-gjashtë-dy)

	2024 krahasuar me 1998
	1,9116 (një presje nëntë-një-një-gjashtë)

	2024 krahasuar me 1999
	1,9042 (një presje nëntë-zero-katër-dy)




Përgjigja e kërkesës nr 22
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Furnizim vendosje kondicionere”.

Përgjigja e kërkesës nr 23
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat lidhur me numrin e hyrjeve të shtetasve të huaj dhe numrin e hyrjeve të shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit për periudhën e disponueshme Janar-Korrik 2025.
Ju bëjmë me dije se burimi i këtij informacionit është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.

Përgjigja e kërkesës nr 24
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për artikujt e përmendur në mesazhin tuaj. 

Përgjigja e kërkesës nr 25
Në përgjigje të kërkesës suaj, po ju vëmë në dispozicion të dhënat mikro nga Anketa e Forcave të Punës për periudhën 2007-2013 të publikuar në faqen zyrtare të cilën e gjeni në linkun e mëposhtëm: 

https://www.instat.gov.al/sq/statistika/te-dhena-mikro/    

Referuar kërkesës për periudhat e tjera, ju informojmë se sipas rregullores për aksesim në të dhënat mikro, neni 8, pika 1, citohet se grupet e përdoruesve me të drejtë aksesi janë: 

a. Kërkuesit shkencor të cilët, ose në të drejtën e tyre ose si punonjës të një organizate/institucioni kërkimor të njohur që ka një evidencë të provuar në analizën e të dhënave ose në kërkim shkencor.
b. Kërkuesit ose individët që punojnë në organizata/institucione që mund të japin një arsye specifike të kërkimit, i cili duhet t’i shërbejë drejtpërdrejt qëllimit të përmirësimit ose të prodhimit të produkteve statistikore zyrtare.
c. Studentët e nivelit Ph.D ose më lart, për të cilët duhet marrë konfirmimi nga pedagogu udhëheqës dhe një vërtetim nga institucioni arsimor që studenti vazhdon studimet në nivelet e sipërpërmendura.


Për më tepër rreth kësaj rregullore, lutemi ndiqni linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/media/9946/rregullore_e_aksesit_n%C3%AB_t%C3%AB_dh%C3%ABnat_mikro______.pdf  

Përgjigja e kërkesës nr 26
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Rritja e aftësive të ekspertëve të IT dhe 
Sigurisë Kibernetike në operatorët e infrastrukturave kritike dhe t rëndësishme të informacionit, në sektorin publik, nëpërmjet trajnimeve dhe certifikimeve profesionale”.


Përgjigja e kërkesës nr 27

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “BLERJE SHËRBIME TË IDENTITY ACCESS MANAGEMENT DHE DNS_SEC, 12 MUAJ”.
 

Përgjigja e kërkesës nr 28
Referring your request, please find below the link to the latest publication on Retail Trade:
Retail Trade, Q2 - 2025
For further information, please visit www.instat.gov.al

Përgjigja e kërkesës nr 29
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat e kërkuara nuk mund të jepen pasi janë konfidenciale në bazë të Nenit 31, “Konfidencialiteti” të Ligjit Nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare (link).
Dear user,
In response to your request, we would like to inform you that the requested data cannot be provided because they are confidential under Article 31, “Confidentiality”, of Law No. 17/2018 On Official Statistics (link).


Përgjigja e kërkesës nr 30
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje pajisje mjeksore CT Scanner per Shërbimin e Urgjencave Polivalente”.


Përgjigja e kërkesës nr 31
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të materialeve kryesore të ndërtimit, T2-2025.

Përgjigja e kërkesës nr 32
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje pjesë këmbimi për automjetet e filialit Qendra tranzit dhe drejtorisë së përgjithshme”.
 
 
Përgjigja e kërkesës nr 33
Referring your request, please find in the table below the annual data for the period 2019–2024, as well as for January–July 2025, regarding the number of entries of foreign citizens through the border crossing points of the territory of Albania. Comparing the number of entries of foreign citizens in 2024 with 2019, an increase of 82.6% is observed.
The source of these data is administrative. 
Arrivals of foreign citizens at national borders 
	Year
	Arrivals of foreign citizens

	2019
	                             6,406,038 

	2020
	                             2,657,818 

	2021
	                             5,688,649 

	2022
	                             7,543,817 

	2023
	                           10,155,640 

	2024
	                           11,696,111 

	January-July 2025
	                             6,587,141 



	Source: General Directorate of State's Police, INSTAT calculations



Përgjigja e kërkesës nr 34
Në përgjigje të kërkesës suaj, datë 16.09.2025, me lëndë “Kërkesë për informacion zyrtar mbi numrin e vrasjeve dhe rastet e dhunës në familje ndaj grave dhe vajzave në Shqipëri për periudhën 2019-2025”, INSTAT ju vendos në dispozicion informacionin e kërkuar për vitet 2019-2024 të cilën e gjeni në shkresën bashkëlidhur.

Përgjigja e kërkesës nr 35
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun e mëposhtëm do të gjeni të dhënat mbi lejet e ndërtimit sipas bashkive të ndara në 3-mujore nga viti i disponueshëm 2018 deri në tremujorin e dytë 2025.
Në këtë link do të gjeni të dhëna për:
1. Numri i lejeve të ndërtimit për ndërtesa të reja                      
1. Sipërfaqja e lejeve të ndërtimit për ndërtesa të reja                
1. Vlera e përafërt e lejeve të ndërtimit për ndërtesa dhe punime inxhinierike
Linku me treguesit sipas bashkive: Tregues sipas Bashkive 

Përgjigja e kërkesës nr 36
Referring your request, please find below the information INSTAT has on Labour Market:
1. Labour Force Survey (LFS) data
0. Quarterly LFS data are available for the period 2012–2025 at the following link: Quarterly indicators of labour market by Sex, Age group, Education level, Type and Quarter. PxWeb
0. Annual LFS data are available for the period 2010–2024 at the following link: Yearly indicators of labour market by Sex, Age group, Education level, Type and Year. PxWeb.
1. Methodology
Methodological notes and documentation on the production of LFS indicators can be found at the following links:
0. rclabour-force-survey_esqrs_final.pdf
0. Employment and unemployment from LFS
0. Labour force survey - Methods and definitions, 1998 - Products Manuals and Guidelines - Eurostat

Përgjigja e kërkesës nr 37
Referring your request, please find attached the filled questionnaire on cocoa statistics.

Përgjigja e kërkesës nr 38
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për gaz të lëngshëm për konsum familjar/gatim.

Përgjigja e kërkesës nr 39
Referring your question, we would like to inform you that INSTAT has already provided the available data. These data are administrative and are published on a specific date, in the month following the reference month.
We kindly recommend that you stay updated by following INSTAT’s upcoming official publications “Movements of Citizens” on our website, according to the release calendar, at the following links:
1. https://www.instat.gov.al/en/publications/calendar/ 
1. https://www.instat.gov.al/en/themes/industry-trade-and-services/tourism-statistics/#tab3

Përgjigja e kërkesës nr 40
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në tabelën e mëposhtme të dhënat që INSTAT disponon mbi sëmundjen e Alzheimer-it.
Në tabelë gjeni, në seri kohore për tre vitet e fundit, numrin e vdekjeve të regjistruara nga Alzheimer/Demenca.

	 
	2022
	2023
	2024

	Numri i vdekjeve nga sëmundja Alzheimer/Demenca
	49
	77
	92

	Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile, INSTAT 
	
	
	



 
Përgjigja e kërkesës nr 41

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Gusht 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 42
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Blerjen e aparatit për përcaktimin e përmbajtjes së squfurit në gazoil”.
 

Përgjigja e kërkesës nr 43
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për produktet sipas listës bashkëlidhur.  

Përgjigja e kërkesës nr 44
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: “Blerje shtretër për Spitalin e Kardiokirurgjisë”.

Përgjigja e kërkesës nr 45
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon listë çmimesh apo kostosh për sa më poshtë: 
 
A. Sa jane kostot e cmimet per sherbimet e konsulences financiare, ekonomist, real estste, teknologji 
B. a ka ndonje liste me detaje te cmimeve te parapageses , sherbimeve te konsulences?
C. Komisionet e pagesat ne marveshje per investimet , gjetjen e investitoreve ?
D. Kosto te avokateve, per konsulence ?
E. Nje tabele te cmimeve per secilen fushe per biznes,e sherbimet perkatese?


Përgjigja e kërkesës nr 46
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për artikujt e mëposhtëm:

[image: cid:image001.png@01DC2EEB.63A45AA0]
Përgjigja e kërkesës nr 47
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linqet më poshtë gjeni të dhënat mbi turizmin:

Anketa e Turizmit - Pushime dhe Udhëtime
Anketa e Turizmit - Pushime dhe Udhëtime
Statistikat e Turizmit

Për çdo informacion apo të dhënë shtesë, lutem të na kontaktoni.

Përgjigja e kërkesës nr 48
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se Koefiçienti i rivlerësimit për periudhat e kërkuara është si më poshtë:

	Periudha
	Koeficienti

	Gusht 2025 krahasuar me Gusht 2003
	1,7744 (një presje shtatë-shtatë-katër-katër)

	Maj 2025 krahasuar me Maj 2015
	1,2916 (një presje dy-nëntë-një-gjashtë)

	Maj 2025 krahasuar me Maj 2017
	1,2580 (një presje dy-pesë-tetë-zero)

	Maj 2025 krahasuar me Maj 2018
	1,2321 (një presje dy-tre-dy-një)

	Maj 2025 krahasuar me Maj 2019
	1,2135 (një presje dy-një-tre-pesë)




Përgjigja e kërkesës nr 49
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjme dije se se koefiçienti i rivlerësimit për muajin Gusht 2025, krahasuar me Gusht 2003, është 1,7744 (një presje shtatë-shtatë-katër-katër).

Përgjigja e kërkesës nr 50
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Gusht 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 51
Në përgjigje të kërkesës suaj për statistikat e prodhimit bujqësor për vitet 1934-1935 dhe statistikat e gjësë së gjallë për vitin 1938, ju bëjmë me dije se më poshtë gjeni linkun ku mund të aksesoni botimet, të cilat janë pjesë e Bibliotekës Kombëtare të Shqipërisë.

https://www.swisstransfer.com/d/85db62f1-db0d-415d-8b75-505df777b116 

Në faqen zyrtare të INSTAT mund të gjeni disa nga botimet historike statistikore: Botime historike

Për pjesën e tretë të kërkesës ‘Konsumin e karburantit brenda vendit për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, nëse është e mundur 6-mujorin e parë të vitit 2025’, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni tabelën me të dhënat e disponuara nga INSTAT.  
Të dhënat mund ti aksesoni edhe në linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/sq/temat/mjedisi-dhe-energjia/energjia/#tab2

Në lidhje me të dhënat mbi eksportin e Karurantit me Kosovën për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, 6-mujorin e parë të vitit 2025, ju informojmë se INSTAT nuk mund t’ju sigurojë të dhënat e kërkuara, për shkak të mbrojtjes së konfidencialitetit, në përputhje me Ligjin Nr. 17/2018 “Për Statistika Zyrtare” ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf , sipas nenit 31, pika 4, si më poshtë:
“Identifikim i tërthortë do të thotë identifikimi i një njësie statistikore nëpërmjet çfarëdolloj mjeti tjetër, përveç atij të identifikimit të drejtpërdrejtë. Për të përcaktuar nëse një njësi statistikore është tërthorazi e identifikueshme, do të merren parasysh të gjitha masat e arsyeshme për identifikimin e njësisë statistikore në fjalë. Për mbrojtjen e identifikimit përfshihen në total të paktën tri njësi dhe pjesa e një njësie nuk duhet të kalojë 85 për qind të totalit”

Përgjigja e kërkesës nr 52
Në përgjigje të kërkesës suaj për statistikat e prodhimit bujqësor për vitet 1934-1935 dhe statistikat e gjësë së gjallë për vitin 1938, ju bëjmë me dije se më poshtë gjeni linkun ku mund të aksesoni botimet, të cilat janë pjesë e Bibliotekës Kombëtare të Shqipërisë.

https://www.swisstransfer.com/d/85db62f1-db0d-415d-8b75-505df777b116 

Në faqen zyrtare të INSTAT mund të gjeni disa nga botimet historike statistikore: Botime historike

Për pjesën e tretë të kërkesës ‘Konsumin e karburantit brenda vendit për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, nëse është e mundur 6-mujorin e parë të vitit 2025’, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni tabelën me të dhënat e disponuara nga INSTAT.  
Të dhënat mund ti aksesoni edhe në linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/sq/temat/mjedisi-dhe-energjia/energjia/#tab2

Në lidhje me të dhënat mbi eksportin e Karurantit me Kosovën për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, 6-mujorin e parë të vitit 2025, ju informojmë se INSTAT nuk mund t’ju sigurojë të dhënat e kërkuara, për shkak të mbrojtjes së konfidencialitetit, në përputhje me Ligjin Nr. 17/2018 “Për Statistika Zyrtare” ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf , sipas nenit 31, pika 4, si më poshtë:
“Identifikim i tërthortë do të thotë identifikimi i një njësie statistikore nëpërmjet çfarëdolloj mjeti tjetër, përveç atij të identifikimit të drejtpërdrejtë. Për të përcaktuar nëse një njësi statistikore është tërthorazi e identifikueshme, do të merren parasysh të gjitha masat e arsyeshme për identifikimin e njësisë statistikore në fjalë. Për mbrojtjen e identifikimit përfshihen në total të paktën tri njësi dhe pjesa e një njësie nuk duhet të kalojë 85 për qind të totalit”

Përgjigja e kërkesës nr 53
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT  publikon të dhëna mbi pagën mesatare mujore bruto sipas bashkive. Këto të dhëna publikohen ne botimin “Vjetari Statistikor Rajonal”. Në adresën më poshtë është botimi me të dhënat më të fundit për vitin 2023, të cilat janë edhe bashkëlidhur.
https://www.instat.gov.al/media/irylsxdj/vjetari-statistikor-rajonal-2024.pdf

Të dhënat për vitin 2024 do të publikohen së shpejti, sipas Kalendarit të Publikimeve INSTAT: Kalendari
Përgjigja e kërkesës nr 54
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mikro nga Anketa e Forcave të Punës 2007 - 2013 janë publike në web në linkun: https://www.instat.gov.al/sq/statistika/te-dhena-mikro/
 
Nëse ju nevojiten të dhëna mikro nga vrojtimet e INSTAT të cilat përdoren vetëm për qëllime kërkimore-shkencore, ju lutemi kosultohuni me rregulloren për të drejtat e hyrjas në të dhënat mikro në linkun më poshtë:

https://www.instat.gov.al/sq/dokumentimi/aksesi-ne-mikrodata/ 

Përgjigja e kërkesës nr 55
In response to your request, we would like to inform you that INSTAT does not evaluate internal migration by urban-rural disaggregation on an annual basis. Internal movements are administrative data useful for population estimation as of January 1st, at the prefectural level. 

In the links below, you can consult the data on:
1. Internal migration by prefectures 2014 – 2023: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM3/
1. Internal migration by age group and sex 2014 – 2024: https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM1/
1. Number of emigrants, immigrants and net migration 2011 – 2022: https://databaza.instat.gov.al/pxweb/en/DST/START__MM/EM_01/

For more Information please consult some dedicated publication in the links below:

1. The Institute of Statistics, in cooperation with the International Organization for Migration and the support of the German Government through the Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH and the Global Programme “Migration for Development”, have conducted for the first time the national Albanian household migration survey for the period 2011-2019. https://www.instat.gov.al/media/11095/national-household-migration-survey-in-albania.pdf 

1. Study on Predictive Modelling: Migration Impact on the Albanian Workforce and Skills Development Needs from a Gender Perspective in Albania
https://albania.iom.int/

https://albania.iom.int/resources/study-predictive-modelling-migration-impact-albanian-workforce-and-skills-development-needs-gender-perspective-albania

1. Assessment of Labour Mobility Frameworks and their Impact on the Mobility of Albanian Labour Migrants; 
https://albania.iom.int/

https://albania.iom.int/resources/assessment-labour-mobility-frameworks-and-their-impact-mobility-albanian-labour-migrants

1. The survey on “Return Migration and Reintegration in Albania, 2013”
return_migration_and_reintegration_in_albania_2013_.pdf

You can access the microdata files from the Public Use Files (PUF) of Return Migration and Reintegration in Albania, 2013, via the link below: 

https://www.instat.gov.al/en/figures/micro-data/

Përgjigja e kërkesës nr 56
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon  një listë çmimesh për procedurën e prokurimit me objekt "Blerje transformator fuqie”.
Përgjigja e kërkesës nr 57
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Gusht 2025.
[bookmark: _GoBack]Lista e Çmimeve
Përgjigja e kërkesës nr 58
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se grupet e përdoruesve me të drejtë aksesi në të dhënat mirko janë:

a. Kërkuesit shkencor të cilët, ose në të drejtën e tyre ose si punonjës të një organizate/institucioni kërkimor të njohur që ka një evidencë të provuar në analizën e të dhënave ose në kërkim shkencor.
b. Kërkuesit ose individët që punojnë në organizata/institucione që mund të japin një arsye specifike të kërkimit, i cili duhet t’i shërbejë drejtpërdrejt qëllimit të përmirësimit ose të prodhimit të produkteve statistikore zyrtare.
c. Studentët e nivelit Ph.D ose më lart, për të cilët duhet marrë konfirmimi nga pedagogu udhëheqës dhe një vërtetim nga institucioni arsimor që studenti vazhdon studimet në nivelet e sipërpërmendura.

Për sa më sipër, studentët e nivelit Ph.D ose më lart përfshihen në grupet e përdoruesve me të drejtë aksesi në të dhënat mirko. 

Përgjigja e kërkesës nr 59
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon  një listë çmimesh për produketet e detergjenteve që perdoren për pastrimin e ambjenteve të zyrave, kopshteve, cerdheve tj.

Përgjigja e kërkesës nr 60
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjme dije se ndryshimi në përqindje i Indeksit të kushtimit në ndërtim për 6-mujorin e parë 2025, krahasuar me  vitin 2015 është 18.72%.
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